**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

**Magisterská diplomová práce**

Ing. Hana Hudečková

**Český jazyk v Protektorátu na příkladu vybraných
periodik**

[Czech in Selected Periodicals in the Protectorate]

Praha 2014

Vedoucí práce: PhDr. Robert Dittmann, Ph.D.

#### Poděkování:

Ráda bych touto cestou poděkovala lidem, bez nichž by tato práce nikdy nevznikla, a to PhDr. Robertu Dittmannovi, Ph.D. zejména za počáteční inspiraci a dále za jeho cenné rady, připomínky, ochotu, čas a trpělivost, PhDr. Václavu Velčovskému, Ph.D. za poskytnutí jeho monografie ještě před oficiálním vydáním a v neposlední řadě Bc. Petru Kovalovi za technické zázemí a technickou podporu.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Podpis

## Abstrakt

Tato diplomová práce popisuje prostředky totalitního jazyka, shrnuje dosavadní bádání o jazyce za protektorátu a charakterizuje protektorátní jazyk na oficiálních periodikách.

Data byla zpracovávána na vytvořeném korpusu, který byl sestaven ze dvou protektorátních periodik *Arijského boje* a *Národní politiky*. Ke zpracování dat byly použity všechny dostupné nástroje programu *OpenOffice.org 3.3* a pomocí programu *K-words*, který je dostupný online na <www.korpus.cz>. Práce je zaměřena na pravopis, slovtvornou rovinu, lexikálně-sémantickou rovinu a morfologickou rovinu. V oblasti pravopisu je pozornost zaměřena na velká písmena a na interpunkci. V rovině slovtvorné na zkratky, v rovině lexikálně-sémantické na jazykový obraz Židů, klíčová slova a na výskyt germanismů v českém textu. V rovině morfologické se zabývá zacházením s germanismy, přesněji s toponymy.

Provedeným výzkumem jsme zjistili, že docházelo k nejednotnosti zápisu velkých písmen u některých výrazů, u jiných docházelo k vývoji a u některých byl zápis s velkým písmenem od počátku protektorátu striktně dodržován. Zaznamenali jsme častý výskyt tzv. ironických uvozek. Vypozorovali jsme vyšší frekvenci zkratk v korpusu. Dále jsme zjistili, že *Národní politika* byla ohledně antisemitské rétoriky výrazně zdrženlivá na rozdíl od *Arijského boje*, přestože v obou případech docházelo k negativnímu zobrazování Židů. Kromě toho jsme zjistili, že téměř nedocházelo k pronikání tzv. nepřeložitelných citátových německých slov do protektorátního tisku s výjimkou slova *Führer* v kompozitech a německých toponym označujících názvy lokalit Třetí říše. S toponymy se zacházelo různě. Byla rozpoznána klíčová slova jednotlivých periodik, jako nejčastější jsme zaznamenali slovo *Žid*. Přínosem této práce je vytvoření korpusu, kterým se otevírá badatelské prostředí, a vyplnění určitých mezer na poli bádání o protektorátním jazyku.

**Klíčová slova:** antisemitismus, Arijský boj, cenzura, jazyková politika, nacismus, Národní politika, propaganda, protektorát, protektorátní jazyk, protektorátní korpus, totalitní jazyk

## Abstract

This diploma thesis describes instruments of totalitarian language, it summarizes existing research about language during the protectorate of the official journals.

Information was processed on the created corpus. This corpus was created on base two official journals *Arijský boj* and *Národní politika*. Information was acquired by some available instruments of *Openoffice.org 3.3* and software *K-words*, which one is available online from <www.korpus.cz>. This diploma thesis includes orthography, word-forming sphere, lexical-semantic sphere and morphological sphere. Orthography includes capital letter and punctuation, word-forming sphere includes abbreviations. Lexical-semantic sphere includes representation of Jews, Keywords and Germanism in Czech texts. Morphological sphere includes inflection of Germanism, specifically of toponyms.

We discovered inconsistency of treatment with capital letter of some words, any words had been evolved during protectorate and any words was written with capital letter from the beginning of the protectorate. We noted to frequent appearance of ironic quotes. We discovered increased frequency of abbreviation in created corpus. Further we discovered reticence *Národní politika* as to representation of Jews in contrast with *Arijský boj*, but in both of them was anti-Semitic rhetoric present. Further we found unrepresentative Germanism except *Führer* in composites and German toponyms identifying names of areas in Third Reich. Toponyms were using differently. We recognized Keywords of this press, the most frequently is the word *Jew*. The benefits of this diploma thesis are opening research environment and completion of some missing area regarding research of protectorate language.

**Keywords:** antisemitism, *Arijský boj*, censorship, Language Policy, nazism, *Národní politika*, Propaganda, Protectorate, Language of Protectorate, Language corpus of Protectorate, totalitarian language

# Obsah

1 Úvod..... 10
2 Cíl práce a definice klíčových termínů..... 12
3 Struktura práce..... 15
4 Dosavadní výzkum..... 16
4.1 Jazyk Třetí říše..... 16
4.1.1 Propaganda..... 16
4.1.1.1 Původ a typy propagandy..... 16
4.1.1.2 Cíle propagandy..... 17
4.1.1.3 Prostředky propagandy..... 18
4.2 Totalitní jazyk..... 19
4.2.1 Totalitní jazyk ve výzkumu jazykovědců a v reflexi spisovatelů: osoby..... 19
4.2.1.1 Rysy totalitního jazyka podle G. Orwella..... 20
4.2.1.2 Rysy totalitního jazyka podle V. Havla..... 21
4.2.1.3 Rysy totalitního jazyka podle V. Klemperera..... 21
4.2.1.4 Rysy totalitního jazyka podle P. Fidelia..... 22
4.2.1.5 Rysy totalitního jazyka podle D. Šlosara..... 23
4.2.1.6 Rysy totalitního jazyka podle F. Čermáka..... 24
4.2.1.7 Rysy totalitního jazyka podle M. Baloghové..... 25
4.2.1.8 Dílčí shrnutí pohledů vybraných autorů..... 25
4.2.2 Totalitní jazyk ve výzkumu jazykovědců a v reflexi spisovatelů: typické rysy..... 27
4.2.2.1 Sledované rysy jazyka nacistické totality..... 30
4.2.2.2.1 Hesla..... 30
4.2.2.2.2 Zkratky..... 31
4.2.2.2.3 Cizí výrazy..... 32
4.2.2.2.4 Exkurz: Antisemitismus v nacistickém jazykovém modelu světa..... 32
4.2.2.2.5 Symboly..... 34
4.2.2.2.6 Interpunkce..... 35
4.2.2.2.7 Velká písmena..... 35
4.2.3 Shrnutí výsledků dosavadního bádání o totalitním jazyce..... 35
4.3 Česká situace za protektorátu..... 36
4.3.1 Bohemistika..... 36
4.3.1.1 Dějiny českého jazyka v základních příručkách..... 36
4.3.1.2 Dílčí výzkumy..... 37
4.3.1.3 Odras společenských změn ve slovnících..... 38
4.3.1.4 Novější pokusy o syntézu..... 39
4.3.2 Obory související: žurnalistika, teorie masmediální komunikace..... 39
4.3.3 Podmínky fungování oficiálního tisku v protektorátu..... 39
4.3.3.1 Propaganda v českých zemích..... 40
4.3.3.2 Cenzura..... 41
4.3.3.3 Jazyková politika..... 43
4.3.3.3.1 Zásada nepřeložitelnosti..... 44
4.3.3.3.1.1 Führer..... 44
4.3.3.3.1.2 Další slova..... 44
4.3.3.3.1.3 Nesklonnost vlastních jmen..... 45
4.3.3.3.2 Dvojjazyčnost..... 46

4.3.3.3.2.1 Povinná dvojjazyčnost u místních jmen..... 47
4.3.3.3.3 Velká písmena..... 48
4.3.3.3.4 Antisemitismus v českých periodikách..... 49
4.3.4 Shrnutí současného stavu poznání..... 51
5 Jazyk v protektorátu ve vybraných oficiálních periodikách..... 52
5.1 Korpus a metodika..... 52
5.2 Výběr sledovaných jevů..... 54
5.3 Analyzovaná periodika..... 55
5.3.1 Arijský boj..... 55
5.3.2 Národní politika..... 55
5.4 Formální popis zkoumaných periodik..... 56
5.5 Pravopis..... 57
5.5.1 Změny pravopisu..... 57
5.5.2 Velká písmena..... 58
5.5.2.1 Vůdce..... 58

[…]


Pod dojmem těchto slibů schválil finský parlament 21. března 1940 v Moskvě uzavřenou „mírovou“ dohodu.

Věrolomnost bolševiků.

Sotvaže finský parlament ratifikoval zmíněnou dohodu, ukázali bolševici své zoubky znovu. Ač se zavázali, že nebudou se míchat do zahraniční politiky Finska, vznesli ostrý protest proti tomu, aby Finsko utvořilo se severskými státy obranný svaz. Finská vláda totiž vyjednávala se severskými zeměmi o obranný pakt proti útoku s jakékoliv strany. Na brutální nátlak Sovětů od jednání upustit.

Moskva také slíbila, že se nebude plést do vnitropolitických věcí Finska.

Ale svého slibu nedodržela a pod různými tituly nacházela příležitost k podkopné práci v této zemi.

Za tím účelem vybavila své diplomatické a konsulární zastoupení tak početným personálem, že to až křičelo!

Tak sovětské vyslanectví v Helsinkách počítalo 31 úředníků, kteří náleželi k diplomatickému sboru. Tolik úředníků neměla ani Británie na vyslanectví ve Washingtoně. Kromě úředníků mělo sovětské vyslanectví v Helsinkách ještě 120 osob pomocného personálu. Tito lidé byli tam dosazeni jako vyzvědači a bolševičtí agitátoři.

Sovětský konsulát v Petsamo (v severní části Finska) měl 3 konsuly a 21 zřízenců.

V sovětském konsulátu v Mariehammu bylo 8 konsulů a 30 zřízenců.

Ze všeho vycházelo najevo, že Sověty snaží se vyvolat ve Finsku revoluční zmatky a příčinu k druhému vojenskému zakročení.

Když to nešlo tímto způsobem, obnovily Sověty svou vyděračskou politiku. Přes jasné znění mírové úmluvy žádaly rozřešení otázky Alandských ostrovů.

Na finskou námitku, že tato otázka nepřicházela při mírovém jednání vůbec v úvahu, odpověděl Molotov cynicky, že se Sověty nechtěly tehdy o Alandských ostrovech zmiňovat, aby to nerušilo mírové jednání. Teď je to prý docela něco jiného.

Sověty žádaly demilitarisaci ostrovů a vyhražovaly si kontrolu nad zničením opevňovacích zařízení. Jejich úmysl byl zjevný: dostat Alandské ostrovy bez boje do svých rukou.

Současně činily si nárok na doly niklu v Petsamu. Nespokojily se s nabízenou účastí na těžbě. Kladly požadavky rázu vysloveně politického. Tak žádaly, aby správa dolu byla vedena jejich lidmi, jakož i právo obsadit pětinu osazenstva dělníky sovětskými. Z jejich požadavků bylo zřejmé, že i z Petsama chtějí vybudovat opěrný bod vojenský.

Konečně přišly s požadavkem, aby finská vláda dovolila průjezd vojenských transportů zemí od přístavu v Hangö. Přirozeně, že něco podobného nebylo slučitelné s bezpečností Finska a s jeho neutralitou.

Sovětské požadavky rostly každým dnem. Bez jakéhokoliv právního podkladu žádaly Sověty vydání většího množství železničního materiálu. Jejich drzost neznala mezí! Troufaly si žádat náhradu za majetek, který byl odvezen z odstoupeného území, jakož i z území, které Finsko Sovětům pronajalo. (Hangö). Náhradu žádaly i za majetek, který byl odtransportován před vypuknutím zimní války.

Drzá provokace Molotova.

Všechno nasvědčovalo tomu, že Sověty hledají jen záminku, aby mohly opět napadnout neodvislé Finsko a zničit je.

Jak známo dlel komisař zahraničních věcí Molotov 12. – 13. listopadu 1940 4 Berlíně. Při tehdejších rozhovorech s Vůdcem žádal, aby Německo nechalo Sovětům volnou ruku k súčtování s Finskem.

Vůdce odmítl rozhodně tento návrh.

V Berlíně prohlédly šalebné plány vládců z Kremlu a proto dostal Molotov zaslouženou odpověď.

Když koncem června 1941 vypukla válka mezi Německem a Sověty, ukázaly Sověty svou pravou tvář. Aniž by vypověděly Finsku válku, napadly letecky hned v prvních dnech důležité objekty finské. Sovětská vojska drala se na finské území. 23. června 1941 hrozil Molotov Finsku pomstou Sovětů a Anglie. Při tom vědomě rozšířil falešnou zprávu, že Leningrad a Kronstadt byly bombardovány letadly, která vzlétla z finských letišť.

Bolševická „Pravda“ žádala, aby Finsko bylo smeteno s povrchu zemského. Hned druhého dne na to bombardovala sovětská letadla jižní a východní Finsko. Nic nepomohly protesty finské vlády proti tomuto teroru. Bolševici pokračovali ve svém zhoubném díle. Nezbyvalo tedy nic jiného než učinit vojenská protiopatření.

10. července 1941 začali Finové válečné operace ve větším měřítku. Bolševická vojska byla poražena a musela vyklidit území, kterých se bolševici zmocnili „mírem“ po zimní válce. Finsko bylo osvobozeno od sovětské tyranie!

Až do podzimu roku 1944 bojovalo Finsko po boku Říše a tím si zajišťovalo neodvislost a státní samostatnost.

Teprve na podzim loňského roku zrádná klika židozednářská vydala finský národ bolševické zvlí a mstě.

Jak to nyní vypadá ve Finsku, vylíčili jsme v článku „Tragedie malého zrazeného národa.“

Z dnešního článku sezná čtenář, jak nebezpečné je koketování s bolševismem jak pro jednotlivce, tak pro národy. Podáš-li bolševikům prst, utrhnou ti celou ruku.

Bolševici se neštítí žádného prostředku, když jde o to, aby získali moc. Slibují, vyhrožují, podvádějí, úkladně vraždí, a když to nepomůže, přepadávají brutálně klidné národy.