Posudek diplomové práce Hany Hudečkové

Český jazyk v Protektorátu na příkladu vybraných periodik

Diplomová práce Hany Hudečkové se zabývá zkoumáním češtiny oficiálních periodik období

protektorátu, tedy tématem, které dnes sice už není zcela neprobádané, ale u něhož jsou zatím

k dispozici spíše dílčí poznatky, a pro získání celkového obrazu je velmi žádoucí, aby byly postupně

doplňovány o další výzkumy. Autorka při zpracovávání tématu postupuje poměrně tradičním

způsobem: po prostudování dostupné odborné literatury a vytipování jevů pro výzkum si připravila

relativně rozsáhlý vzorek elektronicky prohledávatelných textů (celkem 465 normostran; autorka v té

souvislosti mluví o korpusu, její materiál měl ale pouze formu textu v textovém editoru, nebyl tedy

nijak označkován, lemmatizován apod.), zahrnujících celé zkoumané období, a pak jej analyzovala.

Výsledky své práce shrnula do přehledných tabulek, které dále podrobně okomentovala.

Přestože zvolené téma práce i použitá metoda slibují zajímavá nová zjištění (a některá také

přinášejí), zůstávají celkově výsledky diplomové práce těmto očekáváním leccos dlužny. Částečně je

v tom autorka v zásadě nevinně: byť zpracovávala poměrně bohatý textový materiál, ne všechny

zkoumané jevy (nepřímé pády exonym, germanismy...) se v něm vyskytovaly natolik často, aby bylo

možno vyvodit určitější závěry. To samozřejmě nebylo možné vždy předem odhadnout a i takovýto

výsledek má svou cenu. Jinak je tomu ale už se samotnou metodikou výběru materiálu a zejména

zpracováním a hodnocením výsledků.

- U metodiky výběru materiálu spatřuji slabinu v tom, že (jak se alespoň z práce zdá),

textové sondy z Národní politiky z různých let zahrnovaly různý podíl článků ze sportovní

rubriky. (Navíc se zdá, že sondy z Arijského boje sportovní články nezahrnovaly vůbec.)

To se při hodnocení některých jevů ukázalo jako velmi problematické, proto autorka např.

při zkoumání frekvence zkratek zkratky sportovních klubů nezapočítává. Domnívám se

ale, že specifičnost jazyka sportovních zpráv mohla ovlivnit, resp. zkreslit i další výsledky

(v neposlední řadě je problematický sám fakt, že někdy jevy z těchto článků započítávány

jsou, někdy ne). Není mi proto jasné, proč nebyly tyto články rovnou vyloučeny

z výzkumu, podobně jako inzerce či beletrie.

- Výběr jevů k analýze sice vychází z prostudované literatury, jeho konkrétní podobu ale

nepovažuji za úplně šťastnou. Vyvolává totiž dojem, že se autorka zaměřila primárně na

takové jevy, které lze snadno a rychle v textovém editoru automaticky vyhledat, aniž by

bylo nutno přistoupit k vlastnímu hodnocení jednotlivých výskytů (jako např. u různých

druhů uvozovek), a zároveň na jevy, které se nabízejí jako první (slova Vůdce, Žid, Říše

apod.). To jsou ale zároveň jevy, u nichž lze stěží očekávat nějaká nová nebo překvapivá

zjištění – fakt, že slovo Vůdce bude psáno po celou dobu protektorátu s velkým

písmenem, asi nikoho příliš nepřekvapí. Je škoda, že autorka neinvestovala více času a

intelektuálního úsilí do hodnocení méně předvídatelných jevů, jako např. hodnotících

adjektiv, lživých eufemismů nebo ironických uvozovek (argument uvedený v práci, že

ironické uvozovky nebylo možno zkoumat, protože korpus nebyl označkován na stylový

příznak ironie, považuji za irelevantní, protože korpus nebyl značkován vůbec nijak).

- Užívání ironických uvozovek navíc autorka zmiňuje v abstraktu mezi výsledky své práce

jako „časté“, v kapitole o výsledcích výzkumu jako oblast, „v níž se protektorátní období

projevuje specificky příznačnou funkcí“, a to přesto, že v samotných výsledcích jejich

užívání podrobně neanalyzuje a dokonce se ani neodvažuje odhadnout, jestli jde o desítky,

či o stovky výskytů (s. 66). Nijak jejich frekvenci také nesrovnává s jinými korpusy.

Domnívám se, že v takovém případě by pojednání o nich neměla do výsledků zařazovat,

protože o jejich užívání nemůže říci nic moc přesnějšího, než říká dosavadní literatura.

- Autorka sice na začátku práce uvádí definice některých používaných pojmů, s jinými ale

pracuje, aniž by je přesně definovala. Není např. zcela jasné, jaký je podle ní rozdíl mezi

heslem a sloganem (příp. institucionalizovaným zvoláním a frází, např. s. 23, 29-30).

Závažnější pak je, že z práce není vůbec jasné autorčino pojetí klíčových slov. Ačkoli jim

je věnována poměrně rozsáhlá kapitola, nejsou zde definována, resp. jsou definována na

různých místech různě: nejprve se o nich mluví jako o projevu sémantické devalvace (s.

25), pak je ale toto hledisko opouštěno a chápou se jako slova, jejichž frekvence je v

porovnání s korpusem SYN2010 signifikantně vyšší (s. 80; autorka k tomu používá

aplikaci K-words, ale zdaleka nevyužívá všechny její možnosti). Zvýšená frekvence

výskytu ale nemusí nic nevypovídat o sémantické vyprázdněnosti.

- Konstatování o zvýšené frekvenci zkratek v protektorátní češtině oproti SYN2010

nepovažuji za příliš přesvědčivé v situaci, když většinu autorkou nalezených zkratek tvoří

zkratky čistě grafické a z iniciálových je zdaleka nejčastější zkratka ČTK, jíž bývá

označen zdroj článků. Nemyslím totiž, že by užívání grafických zkratek a zkratky ČTK

právě tímto způsobem bylo možno prohlásit za typický rys, jímž se totalitní jazyk liší od

dnešní češtiny. Autorka sama je na příslušném místě výsledků poměrně opatrná ve

formulacích, v abstraktu a v kapitolách Výsledky výzkumu a zejména Závěry a úkoly

budoucího bádání ale už tak opatrná není a konstatování o zvýšené frekvenci zkratek

koriguje mnohem méně nebo vůbec.

- Při parafrázování zjištění V. Klemperera o jazyce Třetí říše autorka někdy uvádí jen slova

německá, někdy s připojeným českým překladem a někdy (nejčastěji) jen české

ekvivalenty. Poslední možnost považuji ve výkladu o německém lexiku za nevhodnou,

protože čtenář neví, o kterém slovu se vlastně mluví (matoucí to je, zejména když je jako

ekvivalent zvoleno slovo, které má v češtině jiný význam, např. kasace místo vyhazov, s.

31).

- Práce je sice poměrně rozsáhlá, mnohé informace se v ní ale několikrát opakují. Rušivé je

to zejména ke konci práce, kdy jsou nejprve výsledky shrnuty po jednotlivých rovinách,

pak znovu společně v kapitole Výsledky výzkumu, která ale jen opakuje závěry vyslovené

v předchozích kapitolách, aniž by k nim něco doplnila či je uvedla do širších souvislostí.

Tyto závěry jsou navíc opět zopakovány v bezprostředně následujících Závěrech, ani tady

k nim ale není už skoro nic přidáno, čtenář tedy čte vlastně potřetí totéž.

- Není mi jasné, proč autorka za antonymum ke slovu bolševický považuje adjektivum

plutokratický, když obě tato slova slouží k charakteristice nepřítele (byť pokaždé jiného),

jsou tedy obě chápána negativně.

- Po jazykové, formulační a formální stránce práce vykazuje mnoho větších či menších

nedostatků: Některá slova jsou užívána nepřesně (např. adjektivum duchovní ve významu

mentální, s. 17; rozkol ve významu rozdíl, s. 18; usměrněný ve významu umírněný, s. 48)

či v nevhodných spojeních (přejmenovávání urbanonym, s. 23; Třetí říše nahlížela na

jazykový obraz člověka jako na stroj, s. 28; nejčastěji frekventovaný, s. 80; vlastní jména

místních názvů, s. 88). Zavádějící jsou také formulace Podle ní v totalitním jazyce dochází

atrofií hesel a sloganů, sloužících k rituálním cílům, k vytrácení komunikativní funkce

jazyka..., s. 24, ...označení všech na pohřbu přítomných „Führerů“ jako SS, s. 85, nebo

dokonce vznikaly německé ekvivalenty pro česká toponyma, která dříve neexistovala, s. 88.

Autorka velmi často používá sekundární předložky; výrazně nadužívány jsou zejména

s ohledem na a ohledně, a to i tehdy, když by byla mnohem uzuálnější nebo přesnější

formulace jiná (např. ...protože se jedná o nejvýraznější spisovatelské osobnosti s ohledem

na totalitní jazyk, s. 18; nabízí ... širší záběr ohledně totalitního jazyka, s. 24; Ve válečných

letech se Třetí říše vyjadřovala ohledně válečné situace, s. 28). Častěji, než je běžné, užívá

také jako (např. považují jako rys totalitního jazyka místo považuji za rys..., s. 25).

- V práci zůstaly, patně vlivem nedostatečné závěrečné korektury, věty obsahující

nesprávné slovní tvary (např. ...s ohledem na vliv němčiny a nacistické ideologie

(podrobněji zpracovanou V. Klempererem..., s. 11; Některé rysy totalitního jazyka jako

první zachytily spisovatelé..., s. 19; Dalším, již u jiných autorů zmiňovaný rys..., s. 23)

nebo věty formálně neúplné (např. D. Šlosar poznamenává o nebezpečí totalitního jazyka,

spočívající v nutnosti používat některé pojmy v neoficiální komunikaci, s. 25) či nevhodně

formulované (např. Základem nenávisti Židů byl rasismus, s. 33). Ne všechny tyto

nedostatky ale lze považovat za čistě formální omyly, např. ...používání různých hesel, jež

jsou využívány..., s. 11; ). Někdy jsou neprávně vyjadřovány významové vztahy v souvětí

(např. P. Fidelius se zabýval totalitním jazykem především v komunistické éře, proto zde

dochází k určitému rozkolu mezi nacismem a komunismem. s. 18), někdy některá slova

přebývají, a zatemňují tak smysl (např. Náchylnost abstraktních výrazů k jejich zneužití...,

s. 27). Ne zcela ojediněle v textu chybějí interpunkční částky, nejčastěji, ale ne jenom, na

konci vložené vedlejší věty (např. Jak k tomuto zjištění došel ve svém článku bohužel

neuvádí, s. 23; Již ve Slovníku jazyka českého, který vyšel v roce 1946 jsou zachycena

první slova..., s. 37). Na s. 79 je nesprávná tabulka.

- V práci se vyskytují i historické nepřesnosti či přímo omyly, např. Winston Churchill

nikdy nebyl a nemohl být prezidentem Velké Británie (s. 17). Z typografického hlediska jí

je možno vytknout ponechávání izolovaných posledních řádků odstavců na začátcích stran

(vyskytují se i strany, které zahrnují pouze takovýto jediný řádek).

- Anglický abstrakt práce je z jazykového hlediska zcela nepřijatelný.

Práce Hany Hudečkové i pře uvedené nedostatky podle mého názoru splňuje požadavky

kladené na diplomové práce. Proto ji doporučuji jako podklad k obhajobě a navrhuji ji hodnotit

známkou velmi dobře až dobře podle průběhu obhajoby.

V Praze 8. září 2014 Mgr. Alena A. Fidlerová, Ph.D.